
Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2013 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013090600127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013
UASG 153176

Número do Contrato: 5/2011.
No- Processo: 23064005090201147.
PREGÃO SISPP No- 11/2011 Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
04314669000109. Contratado : PHATTANO - SERVICOS TERCEI-
RIZADOS-E MAO-DE-OBRA ESPECIA. Objeto: Alteração do valor
para 648.020,00. Tendo em vista o acréscimo de um Auxiliar de
Serviços Gerais. Fundamento Legal: Alinea b, Inciso I, Art. 65 da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 22/08/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$24.207,00. Data de Assinatura: 22/08/2013.

(SICON - 05/09/2013) 153176-15246-2013NE800113

CAMPUS CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 39/2013 - UASG 154358

No- Processo: 23064005553720134 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de medição. Total de Itens Licitados:
00008 . Edital: 06/09/2013 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro Centro - CURITIBA -
PR . Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2013 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/09/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

NELSON DE LIMA MOURA
Chefe da Dicom

(SIDEC - 05/09/2013) 154358-15246-2013NE800167

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 32/2013

Empresa vencedora: Paiol da Luz Iluminação Técnica para
Eventos Ltda, itens 1 e 2.

TATIANE DUARTE DIAS MOHR
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 154358-15246-2013NE800167

CAMPUS DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013
UASG 153991

Número do Contrato: 13/2012.
No- Processo: 23064004294201241.
PREGÃO SISPP No- 45/2012 Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
14773025000132. Contratado : PROSERVICOS GERENCIAMENTO
-EMPRESARIAL EIRELI - EPP. Objeto: Alteração da clausula sexta
do valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$650.583,84. Data de Assinatura: 04/09/2013.

(SICON - 05/09/2013) 153991-15246-2013NE800503

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 38/2013 - UASG 153991

No- Processo: 23064005746201393 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Vidrarias e Similares Total de Itens Licitados: 00046 .
Edital: 06/09/2013 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Estrada para Boa
Esperança, Km 04 DOIS VIZINHOS - PR . Entrega das Propostas: a
partir de 06/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 18/09/2013 às 13h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANA MARIA LEBER TAVARES
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 153991-15246-2013NE800503

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2013 - UASG 150151

No- Processo: 23064006000201305 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e reagentes de laboratório para pesquisas -
edital 01/2013 - PROPPG Total de Itens Licitados: 00053 . Edital:
06/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Linha
Santa Barbara, S/nº Zona Rural FRANCISCO BELTRAO - PR .
Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/09/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDIMAR LOSS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2013) 150151-15246-2013NE800003

CAMPUS GUARAPUAVA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2013 - UASG 152134

No- Processo: 23064006057201304 . Objeto: Serviços de Construção
do Bloco Administrativo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Rua
Presidente Zacarias de Goes_santa Cruz 875 GUARAPUAVA - PR .
Entrega das Propostas: 08/10/2013 às 14h00

JOAO PAULO AIRES
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 05/09/2013) 152134-15246-2013NE800029

CAMPUS PATO BRANCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 30/2013

Declarar vencedor para os itens 17 e 18 a empresa WORLD
AGENT - COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO; Para os
itens 1,10 e 11 a empresa FORMIPARCOMERCIO DE ARTIGOS
PARA MOVEIS LTDA EPP; Para os itens 4 e 5 a empresa CRS
COMERCIAL ELETRICA LTDA ME; Para o item 8 a empresa RC
TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME; Para os itens
6,7, e 15 a empresa DIOVO IANZER VIEDO E CIA LTDA ME;
Para os itens 16 e 21 a empresa SLIMP DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME e para os itens
2,3,9,12,13,14,19,20 e 22 a empresa TRIBUSFER COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA EPP

DEBORA SALETE FIANCO
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 153177-15246-2013NE800033

CAMPUS PONTA GROSSA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 6/2013

COOPERADOS: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ - CAMPUS PONTA GROSSA, CNPJ:
75.101.873/0005-13 e o MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, CNPJ:
76.175.884/0001-87. OBJETO: Cooperação acadêmica entre o pro-
grama de pós-graduação em Ensino de Ciência e Tecnologia e o
quadro docente da rede municipal. VIGÊNCIA: válido pelo período
de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por Termo Aditivo. DA-
TA DA ASSINATURA: 01.08.2013. Assinam: Sani de Carvalho Rutz
da Silva e Antonio Augusto de Paula Xavier pela UTFPR-PG; Eméria
de Lourdes Saveli e Marcelo Rangel Cruz de Oliveira pelo MU-
NICÍPIO DE PONTA GROSSA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2013, No- do protocolo 23064.006756/2010-01.
Contrato nº 02/2013. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLÓGI-
CA FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS PONTA GROSSA. Con-
tratada: NAKAZIMA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração das
cláusulas quarta e sétima. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigência:
26/09/2013 a 20/01/2014. Assinatura: 24/08/2013.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 9/2013

Foi homologado o objeto do Pregão 09/2013, a empresa
Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A 61074175/0001-38 pelo valor de
R$5.900,00.

(SIDEC - 05/09/2013) 153178-15246-2013NE800040

PREGÃO No- 14/2013

Foram homologados os objetos do PE 14/2013. Itens 1 e 9
Elisabete Starke Messiais Eireli 15212142/0001-90 por R$38.900,00.
Itens 2, 3, 6 ,7 Licital Comercial Ltda Me por R$10.798,00. Itens 4 e
5 Logvem Comercial Ltda Me por R$1.992,00 e item 8 Nova Russia
Comercio de Aguas Ltda Me 10424396/000158 por R$480,00.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 05/09/2013) 153178-15246-2013NE800040

CAMPUS TOLEDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 23/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 27/08/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Equipamentos para os laboratórios do curso de Engenharia
Civil.

Total de Itens Licitados: 00032 Novo Edital: 06/09/2013 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Rua Cristo Rei, n 19
Vila Becker - TOLEDO - PR. Entrega das Propostas: a partir de
06/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/09/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE DA SILVA LOBO
Diretora-Geral

(SIDEC - 05/09/2013) 150150-15246-2013NE800136

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL No- 8/2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal do Cariri - UFCA torna
público para conhecimento dos interessados, que se acham abertas
nos dias 11, 12, 13, 16 e 17 de setembro de 2013, de 08 às 11 e de
14 às 17 horas, as inscrições da Seleção de Professor Substituto para
o Magistério Superior no Setor de Estudo e Vaga a seguir indicado:

1. Curso de Engenharia Civil

SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
Química Geral para Engenharia 40 h 01

2. A inscrição far-se-á na sede da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas (PROGEP), Av. Tenente Raimundo Rocha, s/n - Cidade Uni-
versitária - CEP 63040-360 - Juazeiro do Norte - CE - Fone: (88)
3572.7219.

3. Titulação exigida: título de Doutor
Taxa de Inscrição: R$ 116,00 (cento e dezesseis reais)
Remuneração: R$ 4.649,65 (quatro mil, seiscentos e quarenta

e nove reais e sessenta e cinco centavos)
4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente

Edital será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação
da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, perdendo, entretanto, a
sua eficácia com o preenchimento da vaga nele ofertada.

5. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

6. Verificada no termino do prazo de inscrição a inexistência
de candidatos, a inscrição será reaberta 19, 20, 23, 24 e 25 de
setembro de 2013, automaticamente, exigindo-se título de Mestre, e,
a persistir tal situação, ou seja, ausência de candidatos com título de
Mestre, reaberta nos dias 27 e 30 de setembro; e 01, 02 e 03 de
outubro de 2013, automaticamente, exigindo-se diploma de Gradua-
ção.

7. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as
inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a ins-
crição será reaberta uma única vez, automaticamente, por 05 (cinco)
dias úteis, a partir do 2º dia útil subsequente à data da aprovação do
resultado da Seleção pelo Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UFCA,
da seguinte forma:

Seleção com exigência de título de Doutor, a inscrição será
reaberta com exigência de título de Mestre;

Seleção com exigência de título de Mestre, a inscrição será
reaberta com exigência de diploma de Graduação;

Seleção com exigência de diploma de Graduação, a inscrição
será reaberta com exigência de diploma de Graduação.

8. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva
seleção dos processos mencionados nos itens 6 e 7, observadas as
seguintes alterações:

8.1. Titulação exigida: título de Mestre
Taxa de Inscrição: R$ 88,00 (oitenta e oito reais).
Remuneração: R$ 3.549,94 (três mil quinhentos e quarenta e

nove reais e noventa e quatro centavos).
8.2. Titulação exigida: diploma de Graduação
Taxa de Inscrição: R$ 67,00 (sessenta e sete reais).
Remuneração: R$ 2.714,89 (dois mil setecentos e quatorze

reais e oitenta e nove centavos).

SUELY SALGUEIRO CHACON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL No- 8/2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR


